
Universidade Federal da Fronteira Sul

Sistema de Gestão de Processos e Documentos

jJFFS TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento FO 21/SETI/UFFS/2012

Dados do Cadastro

Entrada: 01/11/2012 às 15:01

Setor origem: SETI - SECRETARIA ESPECIAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Interessado: BRAULIO ADRIANO DE MELLO

Classe: 067.1 - Planos e projetos

Código da classe: 060:067:067.1

Resumo da Classe: DOD Teste TOEIC.



áUFFS DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - N° 46

1 - IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE DA SOLUÇÃO

Unidade/Setor/Depto.:

Nome do Projeto:

Responsável pela Demanda:

E-mail do Responsável:

Fonte de Recursos*:

SET1

Teste TOEIC

Braulio Adriano de Mello

braulio@uffs.edu.br

2 - Implantação

Data:

Matrícula:

Telefone:

30/10/2012

| 1645173

* 2049 1530

*Fontes - Desafios: 1- Funcionamento; 2- Implantação; 3- Assistência ao estudante do Ensino Superior; 4- Fomento as Ações

de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-graduação; 5- Auxílio e Assistência ao Servidores, 6- Capacitação de Servidores; 7-

Capacitação e Treinamento de profissionais, professores e gestores para educação básica. 8- Outras fontes (devem ser

especificadas).

2 - EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Rosa Maria Machado de Brito

rosa.brito@uffs.edu.br

Ricardo Klein

ricardo@uffs.edu.br

Ricardo Garmus

ricardo.garmus@uffs.edu.br

Felipe Jaino Lavai Daniel

felipe.laval@uffs.edu.br

Integrante Requisitante:

E-mail do Integrante

Requisitante:

Integrante Técnico:

E-mail do Integrante

Técnico:

Integrante Técnico:

E-mail do Integrante

Técnico:

Integrante Técnico:

E-mail do Integrante

Técnico:

Integrante

Administrativo:

E-mail do Integrante

Administrativo:

Thiego Rippel Pinheiro

thiego@uffs.edu.br

Matrícula:

Telefone:

Matrícula:

Telefone:

Matrícula:

Telefone:

Matrícula:

Telefone:

Matrícula:

Telefone:

1960971

20491513

1809202

20493106

1945150

2049 3148

1809468

2049 1550

1754652

2049-1436

3 - SOLUÇÃO DEMANDADA

Descrição do Bem ou Serviço de TI demandado

Câmeras web resolução VGA

Modelo de referência: Logitech C210 e Microsoft VX800 (estes modelos são os

autorizados pela Certificadora)

Headsets com tecnologia anti-ruído para voz que elimina o ruído de fundo do microfone e

almofadas de vedação para maximizar o isolamento acústico, resposta de freqüência que

varia de 18 a 20.000 Hz, haste de cabeça ajustável, plugue P2, adaptador P10, microfone:

100-16.000 Hz; impedância fone: 100 ohms, sensibilidade fone: 103dB SPL/lmW,

Microfone:-56dB + / - 3 dB por IV / lKHz; (-36dB + / - 3 dB, V / Pa); distorção fone:

<0,2%; cabo com pelo menos 2,4m.

Modelo de referência: Koss SB45 (este modelo é o autorizado pela Certificadora)

Cache Proxy (or IAS Local Server)

Cabo de rede

Quant.

20

Estimativa de

valor total R$

R$1600,00

20

1

400

R$3.300,00

R$360,00



.-

APROVAÇÃO

Aprovo o prosseguimento da contratação, considerando sua relevância e oportunidade em relação aos objetivos

estratégicos e as necessidades da Área Requisitante.

ENCAMINHAMENTO

Em conformidade com o art. 9o, § 2°, inciso III da Instrução Normativa n° 4 de 12 de novembro de 2010,

encaminho o Documento de Oficialização da Demanda para instituir a Equipe de Planejamento da Contratação.

Autoridade Competente

Chapei de 2012.

Instância superior da área solicitante, podendo ser Reitoria, Pró-reitorias, Coordenação Acadêmica, Coordenação

Administrativa e Coordenação de Unidade.



Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura

PORTARIA N° 193/PROAD/INFRA/UFFS/2012

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e

tendo em vista a delegação de competência do Magnífico Reitor através da

Portaria n° 316/GR/UFFS/2010, de 11/08/2010, publicada no Boletim Oficial

da UFFS na mesma data, e tendo em vista o disposto no art. 9o, § 2o, inciso III,

da Instrução Normativa n° 4 de 12 de novembro de 2010 do Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão - Secretaria de Logística e Tecnologia da

Informação - SLTI, resolve:

Art. Io DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Equipe de

Planejamento da Contratação, tendo por objeto a aquisição de equipamentos

para realização do Teste TOEIC.

I. Integrante Requisitante: Rosa Maria Machado de Brito, SIAPE

1960971.

II. Integrante Técnico: Ricardo Klein, SIAPE 1809202.

III. Integrante Técnico: Ricardo Garmus, SIAPE 1945150.

IV. Integrante Técnico: Felipe Jaino Lavai Daniel, SIAPE 1809468.

V. Integrante Administrativo: Thiego Rippel Pinheiro, SIAPE 1754652.

Art. 2o As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação

constam da Instrução Normativa n° 4 de 12 de novembro de 2010, da

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI do Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão e funcionarão de acordo com o Manual de

Contratações de Soluções em Tecnologia da Informação da UFFS.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó/SÇ\l3 de hbvembro de 2012.

Péricles^LtrizBrustolin

Pró-Reitor de Adunhistração e Infraestrutura



Aos dez dias do mês de dezembro de 2012, na sala da pró-reitoria de graduação do edifício

Manteli, situado na rua General Osório,413, Chapecó, reuniu-se a equipe de planejamento da

contratação dos equipamentos para o teste TOEIC, de acordo com a Portaria n°

193/PROAD/INFRA/UFFS/2012 de 13 de novembro de 2012. E conforme contatado com equipe

do Mastertest - Certificação Internacional na pessoa do senhor Sérgio Souza e Juliana Damásio da

empresa ICI Consultant, os quais informaram que os materiais como câmera de video (uma por

sala) e os Headsets serão fornecidos pelas ETS - Educational Teste Service, após a confirmação que

a instituição esteja devidamente credenciada e apta a aplicação dos testes para o inglês sem

fronteiras. De acordo com esta informação e estando a UFFS com o laboratório de informática em

andamento, não será necessário a demanda de n° 46, conforme aberta podendo ser encerrada a

partir desta data. Não tendo mais nada a tratar encerrou-se a reunião que vai assinada pelos

integrantes da Portaria. Chapecó 10 de dezembro de 2012.

Rosa Maria Machado de Brito

SIAPEn0! 960971

Ricardo Klein

SIAPEn0 1809202

Felipe Jaino Lavai Daniel

SIAPEn0 1809468

Ricardo Garmus

SIAPEn0! 945150

T

Fhjiègo/Rippíel Púfyeiro

'54652



ffà\ Universidade Federal da Fronteira Sul
^r Sistema de Gestão de Processos e Documentos

4Ê3ÊL TERMO DE ARQUIVAMENTO
ÜFFS

Documento 21/SETI/UFFS/2012

Responsável pelo arquivamento

Setor: SETI - SECRETARIA ESPECIAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Usuário: 1535807989 - DÉBORA REGINA SCHNEIDER LOCATELLI

Data/hora: 04/02/2013 às 16:14h

Dados do arquivamento

Despacho: Documento arquivado porque os equipamentos solicitados não serão mais
necessários.


